
                                                                                                  

Comune  di  Scicli 
(Provincia Regionale di Ragusa) 

VIII  Settore MANUTENZIONI ED ECOLOGIA. 
 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
                                                                                                    

 
 
 
 
Oggetto: Lavori di  ampliamento e adeguamento della discarica sub-comprensoriale di  
                C.da San  Biagio in Scicli.  -   Liquidazione incentivo.  
 

IL CAPO  SETTORE 
 

                      Premesso: 
- Che in data 05/04/2002 è stato redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune di Scicli il progetto di 

ampliamento della discarica  sub-comprensoriale di C.da San Biagio in Scicli  approvato in linea tecnica  dal 
Capo settore LL.PP. del Comune; 

-Che con parere favorevole del nucleo di valutazione costituito presso la  Prefettura di Ragusa, il 
progetto è stato approvato con disposizione Prefettizia n° 4157/27/Gab  del 29.07.2002; 

-Che con Ordinanza del Commissario Delegato per l’emergenza rifiuti in Sicilia, n° 970 del 
08/11/2002, il progetto di che trattasi è stato finanziato per un importo di €. 1.148.322,36 e la disponibilità di 
spesa delle somme previste per la realizzazione dei lavori è stata affidata alla Prefettura di Ragusa; 

-Che con determina n. 466 del 17.11.2001 è stato costituito il gruppo di progettazione per i lavori di 
cui all’oggetto; 

-Che con  determina n.208  del 20.10.2005 è stato rettificato ed integrato il gruppo di progettazione 
per includere i nominativi  di n° 3 tecnici  dell’U.T.C che hanno effettivamente partecipato  alla 
progettazione ma erano stati esclusi per mera svista; 

-Che con Determinazione  presidenziale n° 374 del 31.12.2003 il Presidente della Provincia Reg.le 
di Ragusa  ha nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Salvatore RIZZO , Responsabile 
Serv. “Smaltimento Rifiuti”  della Provincia,  

-Che con la Determinazione sopra citata  il Presidente della Provincia ha nominato Direttore dei 
Lavori il Geom. Bonincontro Antonino, del Settore Ecologia del Comune di Scicli; 

-Visto il regolamento di ripartizione per la distribuzione del fondo di cui all’art. 18 del testo della 
legge n.109/94, nel testo coordinato con le leggi regionali n.7/2002 e n.7/2003, approvato con delibera di 
G.M. n.90 del 22.03.2005;  

-Visto il Certificato di Collaudo delle opere realizzate, redatto in data 26/10/2007 dall’Ing. Giuseppe 
Arezzo di Ragusa; 

-Vista  la nota del Responsabile Unico del procedimento Geom. Salvatore Rizzo,  pervenuta 
all’ATO Ragusa Ambiente Spa in data 18.09.2008, prot. 3109, con la quale si trasmette il collaudo 
amministrativo e gli atti di liquidazione  dei lavori in oggetto con indicazione  tra l’altro delle somme da 
corrispondere al Comune di Scicli a titolo di spettanze  competenze tecniche  per Progettazione e Direzione 
Lavori  pari ad €. 17.671,03; 

-Ritenuto pertanto che debba procedersi alla liquidazione dell’incentivo maturato con riferimento 
alla previdente normativa, tra l’altro trasposta nel regolamento di ripartizione approvato con Delibera G.M. 
n. 90 del 22/03/2005; 

-Visto il prospetto riepilogativo di liquidazione dell’incentivo  allegato alla presente Determina, della 
somma di € 14.787,10 incluso oneri fiscali,  di  pertinenza del Gruppo di progettazione di Scicli;  

-Atteso che i lavori di cui all’oggetto sono stati conclusi, consegnati e collaudati,  per cui si può 
procedere alla liquidazione  dell’ importo di € 14.787,10 (al netto delle economie),  e comprensiva di oneri 

N. 121  DEL 07/07/2009 



riflessi,  così come nel quadro di ripartizione  a firma del Capo settore, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale;  

-Accertato che la suddetta somma di € 14.787,10  è contenuta nei limiti di quella accreditata 
dall’Agenzia Reg.le dei Rifiuti e delle acque di Palermo; 

-Atteso che la Corte dei Conti Sez. Regionale di controllo dell’Umbria, con  delibera n° 1/2008/P, ha 
ritenuto che tra gli oneri richiamati per l’attività di progettazione interna ex art. 18 L. 1904/94, non vada 
ricompresa l’IRAP; 

-Ritenuto pertanto di provvedere alla liquidazione e pagamento della superiore somma. 
-Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 
-Visto l'art.184 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 
-Visto l’OREL vigente 
 

DETERMINA 
 
          1)- Di approvare il quadro di ripartizione del fondo ex art. 18 L. 11.02.94 n° 109 e ss. mm. ii., tra i 
componenti del gruppo di progettazione del Comune di Scicli,  per un importo  complessivo  di €  14.787,10,  
di cui  €. 11.267,77 per compensi al netto, ed €. 3.519,33 per oneri riflessi,  in relazione ai lavori indicati  in 
oggetto così come da prospetto  allegato alla presente di cui ne forma parte integrante e sostanziale; 
          2)- Di dare atto che le somme spettanti  sono state accreditate presso la tesoreria comunale  
dall’Agenzia Regionale dei Rifiuti e delle acque di Palermo per il tramite dell’ ATO Ragusa Ambiente Spa;  
          3)-Di liquidare e pagare le somme spettanti ai componenti del gruppo di progettazione, prelevandole 
dal  Serv. 1.01.06.01/10  Cap. 46,  I. 783/09 del bilancio comunale 2009; 
          4)-Di trasmettere copia della presente al Settore Finanziario per gli adempimenti di competenza,  e per 
conoscenza al Sindaco ed al Presidente del Consiglio 
 

Il Capo Settore 
                                                                                                 (Geom. Antonino Bonincontro) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Allegato alla determina del Capo Settore  n.121  del 07/07/2009 
 
Oggetto: Lavori di  ampliamento e adeguamento della discarica sub-comprensoriale di  
                C.da San  Biagio in Scicli.  -   Liquidazione incentivo.  
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Impegno        N.___________________ 

Liquidazione N.___________________ 

Mandato       N. ___________________ 

 Visto,  Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

       Scicli, lì __________ 

   Il Responsabile del Settore Finanze 
             Dott. Giuseppe Carestia 


